
Ufficio dell'Assemblea Capitolina
Ufficio di Staff di Direzione

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO RQ/130/2023 del 11/05/2023

NUMERO PROTOCOLLO RQ/8270/2023 del 11/05/2023

OGGETTO: Approvazione dello schema di Avviso Pubblico relativo al Premio “Capitale Futuro”

IL DIRETTORE

ANGELO GHERARDI

Responsabile del procedimento: Francesca Greco

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ANGELO GHERARDI

rif:202300036742 Repertorio: RQ/130/2023 del 11/05/2023 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

che con le “Linee programmatiche del Sindaco Roberto Gualtieri per il mandato amministrativo 2021-2026”, approvate
con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina 106 del 19/11/2021, al paragrafo 1, si evidenzia l’intenzione
dell’Amministrazione Capitolina di stimolare e guidare la rinascita di Roma, ridisegnando “una città verde e sostenibile,
che cresce e crea sviluppo, contrasta le diseguaglianze e accorcia le distanze, e che fa della partecipazione di tutte le
cittadine e i cittadini il suo
punto di forza. Una città capace di risollevarsi a partire dalle donne e dai suoi giovani,
che renderemo protagonisti di una nuova stagione”;

che nelle medesime Linee Programmatiche, al paragrafo 1.3, emerge, altresì, la volontà di dotare Roma di un programma
di politiche giovanili che dia la possibilità alle ragazze e ai ragazzi di essere protagonisti dello sviluppo economico,
sociale e culturale della città” puntando a “sostenere la capacità di visione delle nuove generazioni, il loro impegno,
fermento, idee, creatività affinché i giovani siano una risorsa per Roma, per creare nuovi modelli di sviluppo”;

che la Presidenza dell’Assemblea Capitolina intende promuovere la I edizione del premio di scrittura denominato
“Capitale Futuro” -anno 2023- che si prefigge di aprire l’istituzione al territorio e ai cittadini, coinvolgendoli in una
riflessione su quale futuro possa essere prevedibile e auspicabile per Roma Capitale, su come attuarlo e quale capitale di
beni materiali e immateriali valorizzare e preservare per il futuro, al fine di aprire l’istituzione al territorio e ai cittadini;

che la Presidente dell’Assemblea Capitolina, con nota RQV/7389 del 28 aprile 2023, ha dato mandato all’Ufficio
dell’Assemblea Capitolina di redigere e pubblicare il suddetto bando di scrittura;

che la I edizione del premio “Capitale Futuro” -anno 2023-, a carattere gratuito, è indirizzata agli studenti delle
università romane La Sapienza, Tor Vergata e RomaTre , iscritti ad un corso di laurea a ciclo unico, laurea
magistrale/specialistica di secondo livello, di master o di dottorato di qualsiasi facoltà;

che la partecipazione è consentita con un solo elaborato in lingua italiana e inedito che veicoli la visione degli stessi
studenti nel futuro della Capitale;

CONSIDERATO CHE

che il Direttore dell’Ufficio dell’Assemblea Capitolina con successivo atto dirigenziale provvederà a nominare una
Commissione esaminatrice per la valutazione degli elaborati presentati;

che i 20 elaborati selezionati dalla Commissione saranno giudicati tutti vincitori della Rassegna e, gli autori degli stessi
prenderanno parte ad un evento che avrà luogo in Campidoglio, presso la Sala della Protomoteca, alla presenza della
Presidente dell’Assemblea Capitolina, degli Assessori e dei Consiglieri, nonché dei componenti della Commissione;

che nel corso dell’evento conclusivo di premiazione al quale saranno invitati tutti i partecipanti alla Rassegna, i vincitori
riceveranno un attestato di merito e saranno letti alcuni frammenti dei lavori selezionati, i quali potrebbero essere
pubblicati in opera antologica;

che per quanto sopra rappresentato si rende necessario procedere all’approvazione e alla pubblicazione dello schema di
Avviso Pubblico e degli allegati che formano parte integrante del presente provvedimento, contenenti termini e modalità
di presentazione delle proposte;

- vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii.;

- visto il Regolamento (UE)2016/679 relativo alla protezione dei dati personali;

- visto lo Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell'Assemblea Capitolina 8 del 7 marzo 2013 e ss.mm.ii.;

- vista la Deliberazione dell’Assemblea Capitolina 106 del 19/11/2021 di approvazione delle “Linee programmatiche del
Sindaco Roberto Gualtieri per il mandato amministrativo 2021-2026”;

dato atto della non rilevanza contabile del presente provvedimento;

rif:202300036742 Repertorio: RQ/130/2023 del 11/05/2023 Pagina 2 di 4



per i motivi esposti in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

di approvare lo schema di Avviso Pubblico per il Premio “Capitale Futuro”, I Edizione 2023, con la relativa
modulistica;
di dare atto che l’Avviso Pubblico e gli allegati saranno pubblicati sul sito istituzionale di Roma Capitale;
di prendere atto che la Dott.sa Francesca Greco, in qualità di Responsabile Unico del presente procedimento,
dichiara di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interesse, anche potenziali, in
attuazione dell’Art.6 bis della Legge 241/90 e degli Articoli 6 comma 2 e 7 del D.P.R, 62/2013, attestando altresì ai
sensi della medesima normativa, l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse.

Il presente atto, nel rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza, sarà pubblicato sul sito istituzionale di Roma
Capitale;

i dati personali raccolti per la procedura in oggetto saranno trattati in conformità alle disposizioni del Regolamento UE
2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;

il presente provvedimento non ha rilevanza contabile e non comporta alcun impegno economico per l’Ufficio
dell’Assemblea Capitolina.

IL DIRETTORE

ANGELO GHERARDI

rif:202300036742 Repertorio: RQ/130/2023 del 11/05/2023 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

check list.pdf

Modulo_B_informativa privacy_CAPITALE FUTURO.pdf

AVVISO CAPITALE FUTURO.pdf

Domanda di partecipazione_ CAPITALE FUTURO.pdf

rif:202300036742 Repertorio: RQ/130/2023 del 11/05/2023 Pagina 4 di 4


